
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
(27) 3229-9884 

transmarconsultoria@transmarconsultoria.com.br 
www.transmarconsultoria.com.br 

Av. Jerônimo Monteiro, 490, salas 211 e 212 - Centro, Vitória - ES, 29010-002 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REVISÃO E ADEQUAÇÃO DO PROJETO DO SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DA SEDE DO MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE KENNEDY – ES 
 
 
 
 

 
 

PROJETO HIDRÁULICO 
MEMORIAL DESCRITIVO E DE CÁLCULO 

 
 
 
 
 
 
 
 

Cliente: Prefeitura Municipal de Presidente Kennedy 

Contrato: 185/2019 

Responsáveis Técnicos: Otávio Barbosa Guimarães CREA ES-021348/D 
[...]
um reserva) que atendam a vazão máxima horária do dia de maior consumo, ou seja, 

Qmax. = 1,00 l/s a uma altura manométrica de 11,00 mca. 

Os conjuntos elevatórios adotados para serem instalados na Estação Elevatória são 

os submersíveis. 

Para efeito de referência, os conjuntos elevatórios foram dimensionados segundo 

catálogos da FLYGT com as seguintes características: 



 

52 
 

- Conjunto moto-bomba submersível modelo DP 3069 HT- curva 253, Flygt ou 

- Motor trifásico 220 V 

- Diâmetro de descarga – 50 mm 

- Potência nominal max. do motor – 2,00 KW 

- Rotação máxima – 3.305 RPM 

Esse conjunto moto-bomba tem condições de recalcar uma vazão de 1,03 l/s a uma 

altura de 11,40 mca. 

f) Ciclo de Funcionamento do Conjunto Elevatório. 

 – Tempo de enchimento do poço de sucção. 

 
O tempo de enchimento do poço de sucção é formado pela vazão média afluente e o 

volume útil do poço a ser preenchido. 

Assim,  

Te = Vp / Q méd. 

Sendo :  

Te = tempo de enchimento do poço de sucção;  

Vp = volume útil do poço de sucção corrigido = 0,45 m³  e, 

 Q méd. = vazão média afluente ao poço em l/s. 

Te = 13,40 min. 

 
 – Período máximo de funcionamento do conjunto. 

 Esse período é dado pela fórmula: 

Tf = Vp / (Qb – Q med.)  

Sendo:  

Tf = tempo de funcionamento;  

Vp = volume útil do poço de sucção;  

Qb = vazão da bomba em l/s;  

Q méd. afluente ao poço em l/s. 

Tf = 15,95 min. 



 

53 
 

g) Ciclo Médio de Funcionamento do Conjunto. 

O ciclo médio completo de funcionamento será dado pelo somatório do tempo de 

funcionamento do conjunto moto-bomba e do tempo de enchimento do volume útil do 

poço de sucção. 

Assim: 

Cm = Te + Tf 

Cm = 29,34 min. 

h) Verificação do Golpe de Aríete. 

Tem por finalidade verificar se a tubulação a ser utilizada na linha de recalque possui 

condições técnicas para suportar as variações de pressões na linha, quando da 

parada dos conjuntos elevatórios, quer por condições operacionais quer por falta de 

energia elétrica. 

A tubulação a ser utilizada na linha de recalque será de FºFº JE DN 50 para esgoto 

que atende uma pressão interna de 100 mca.  

Para tanto, ter-se-á: 

i) Cálculo da Velocidade Corrigida Na L.R. 

Os parâmetros para determinação da velocidade corrigida são: 

Qrec = 1,03 L/s e A = 0,0019625 m2 

A velocidade é dada por: 

V = Q / A 

V = 0,52 m/s. 

j) Cálculo da Celeridade. 

É dado por: 

C = 9.900 / (48,3 + K x D / E)1/2 

Sendo: K = 1,00; D = 50 mm e E = 4,8 mm 

C = 1.409,45 m/s. 

k) Cálculo da Sobrepressão. 

            (fechamento rápido) 



 

54 
 

É dado pela expressão: 

ha = C.V /g 

Sendo:  

C = 1.409,45 m/s;  

V = 0,52 m/s e   

g = 9,81 m/s2 

ha =74,71 mca . 

O valor da sobre-pressão apresenta-se aceitável para a pressão admissível na 

tubulação da linha de recalque em FºFº que é de 100,00 mca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTOS 

4.1 INTRODUÇÃO 

A alternativa eleita para tratamento do efluente doméstico da Sede consiste na 

Estação de Tratamento de Esgoto do tipo UASB (Reator Anaeróbio de Fluxo 

Ascendente e Manta de Lodo) + BFmo (Biofiltro de remoção de matéria orgânica) + 

(DS Decantador Secundário), constituindo-se em um processo biológico, a nível 

secundário, removendo sólidos em suspensão e matéria orgânica. 

Principais vantagens: 

- ETE compacta dentre os processos biológicos; 



 

55 
 

- Simplicidade operacional; 

- Baixo custo de implantação e operação; 

- Baixo impacto em ambientes urbanos (ruído, odor, visual); 

- Gera 60% menos lodo que os processos convencionais. 

Conforme exposto no item 2.4 Contribuição de Esgotos, a ETE será dimensionada 

para atender a vazão média de final de plano de 20 L/s. 

A implantação da ETE será realizada em etapa única. 

Em função dos problemas de falta de energia enfrentado por Presidente Kennedy, 

será prevista a instalação de um gerador de energia à diesel para a ETE.  

O dimensionamento das unidades que compõem a Estação de Tratamento de 

Esgotos foi realizado com base nas normas ABNT 12208/1992, 12209/2011, 

13160/1994 e 11885/1991. Respeitando os padrões de lançamento das resoluções 

CONAMA 357/2005 e 430/2011. 

 



 

56 
 

 
 
 

FLUXOGRAMA DO TIPO DE TRATAMENTO 

 

Figura 2. Fluxograma de tratamento da ETE tipo UASB + BFmo + DS 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________ 
(27) 3229-9884 

transmarconsultoria@transmarconsultoria.com.br 
www.transmarconsultoria.com.br 

Av. Jerônimo Monteiro, 490, salas 211 e 212 - Centro, Vitória - ES, 29010-002 

 

O Fluxograma da ETE UASB + BFmo +DS é composto pelas seguintes unidades: 

Item Unidade Componentes 

01 Estação Elevatória de Recirculação Poço e Conjunto Moto Bomba 

02 Tratamento Secundário UASB + BFmo + DS 

03 Tratamento do Lodo Leito de Secagem 

 
 

 CARACTERÍSTICAS DO ESGOTO AFLUENTE 

 
Tabela 4. Dados de entrada da ETE. 

Dados de entrada 

Vazão média 12,00 l/s 518,5 m³/dia 

Vazão mínima 6,00 l/s 259,2 m³/dia 

Vazão máxima 19,80 l/s 933,3 m³/dia 

DQO 600 mgO2/l 129,6 kg/dia 

DBO5 300 mgO2/l 64,8 kg/dia 

SST 300 mgO2/l 64,8 kg/dia 

 
 
  

4.2 TRATAMENTO PRELIMINAR DA ETE 

O tratamento preliminar é composto por gradeamento, caixa de areia, caixa de gordura 

e medidor de vazão. O sistema será dimensionado para etapa única de implantação, 

atendendo a vazão de final de plano (2041) equivalente a: 

Vazão mínima 6,0 l/s 259,2 m³/dia 0,003 m³/s 

Vazão média 12,0 l/s 518,5 m³/dia 0,006 m³/s 

Vazão máxima 19,8 l/s 933,3 m³/dia 0,011 m³/s 

 

4.2.1 Gradeamento 

A grade de barras paralelas terá a largura útil de 0,23 m e altura de 0,85 m, será inclinada 
em 45º em relação à horizontal e será constituída de barra de 3/8” x 1.1/2” com 
espaçamento entre barras de 1,20 cm. 
 



 

 
 

58 
 

Dados             

Seção da barra 3/8 x 1.1/2 
(9,525 x 
38,1)    

       
Espessura barra (t) 9,53 mm     
Inclinação (graus) 45     
Abertura (a) 12,00 mm     

       
Largura do canal (b) 

b 0,21 m 

b adotado 0,23 m 

Comprimento da grade 

Comprimento (x) 0,85 m 

 

 

4.2.2 Desarenador 

Tem por objetivo remover do esgoto afluente as partículas de tamanho igual ou superior 
a 0,20 mm, peso específico de 2,65 g/ml e velocidade de sedimentação Vs = 2,00 cm/s. 
 
A velocidade máxima de deslocamento considerada na caixa de areia será Vd = 0,30 
m/s, valor esse usualmente empregado para esse tipo de instalação. 
 
 – Cálculo da taxa de aplicação (Ta). 

Pela teoria de Hazen (teoria da sedimentação) 
Ta = Q/A = Vs / (t/to) 
 
Para o decantador: (t/to) = 1,5  
 
Ta = 2,0 / 1,5 = 1,33 cm/s ou 0,0133 m/s  
ou 1.141 m3/m2.dia. Intervalo aceitável >>>> 700 e 1.600 m3/m2.dia 

 
– Largura do canal (b) 

O valor adotado, considerando as melhores condições para a operação de limpeza foi 
de 0,32 m. 

 
– Cálculo da profundidade de depósito do canal. 

A profundidade é dada pela expressão: 
H = Q/(b.Vd) 
H = 0,30 cm. 

 
– Cálculo do comprimento do canal. 

Na prática é dado pela expressão: 
L = 22,5 . Hlâmina 



 

 
 

59 
 

L = 22,5 x 0,18 = 4,05 m 
Ladotado = 4,68 m 
 

Foram adotadas as seguintes dimensões para cada canal da caixa de areia: 
 
Comprimento...................................................4,68m. 
Largura............................................................0,32 m. 
Profundidade do depósito areia......................0,30 m. 
 
O dispositivo com essas dimensões atende com folga as condicionantes hidráulicas para 
a retenção de materiais sólidos nas dimensões especificadas, para período de limpeza 
a cada 7 dias. 
 

4.2.3 Caixa de Gordura 

          

  Volume da caixa de gordura       

 TDH 10,0 min     

 Volume útil 3,00 m³     

       
  Dimensões da caixa de gordura       

Largura (B) 2,40 m 

Altura (H) 1,60 m 

Comprimento (L) 3,60 m 

Área (A) 8,64 m² 

H1 0,80 m 

H2 1,20 m 

Velocidade 
ascensional 

2,5 m³/m².h 

 

4.2.4 Calha Parshall 

Considerou-se uma calha Parshall para medição de vazão de 3” 

Altura lâmina líquida (H) medida a 2/3 da seção convergente     

 

        

  
H mín 0,13 m 

   

  H méd 0,17 m    

  H máx 0,24 m    

       



 

 
 

60 
 

Rebaixo (Z) do medidor Parshall em relação à soleira do vertedor da caixa de areia 

 

        

    Z 0,06 m  

       

       
Altura (h) da lâmina d'água antes de rebaixo       

       
 

   h mín 0,052 m    

  h méd 0,112 m    

  h máx 0,189 m    

       

 

 

4.3 ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE RECIRCULAÇÃO 

 
A EER irá receber todo efluente que passo pelo tratamento preliminar, além do clarificado 

da desidratação do lodo, a escuma e o lodo do DS recalcando para o início do processo 

até a caixa de distribuição em cima do reator. Esse sistema é composto por poço e 

bomba submersível. Para esta elevatória segue o dimensionamento abaixo: 

Vazões de entrada  

Q min 6,00 l/s 
0,003001 

m³/s 

Q méd 12,00 l/s 
0,006001 

m³/s 

Q máx 19,8 l/s 
0,010802 

m³/s 

Volume do Poço  

Q máx de recalque 19,8 l/s 

V útil sem lavagem 2,94 m³ 

V útil c/ lavagem do BF (25%) 3,68 m³ 

Diâmetro do poço 1,90 m 

Área  2,84 m² 



 

 
 

61 
 

Altura útil   1,30 m 

Alturas do poço  

Profundidade Rede (a) 2,00 m 

Folga (b)  0,34 m 

Altura útil (c) 1,30 m 

Reserva mínima (d) 0,30 m 

Profundidade Poço (e) 3,94 m 

10 cm acima do terreno 4,04 m 

 

4.4 TRATAMENTO SECUNDÁRIO 

A ETE adotada possui configuração vertical, na qual o esgoto passa pelo UASB e em 

seguida pelo BFmo, em fluxo ascendente, não sendo necessário sistema de 

direcionamento do efluente de um compartimento para o outro. Sendo assim, esse tipo 

de sistema dispensa a lavagem do BFmo, visto que o lodo que é desprendido do meio 

suporte já vai para o UASB por decantação. 

 Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente e Manta de Lodo (UASB) 

O esgoto é encaminhado para o reator UASB, o qual promove uma remoção média de 

matéria orgânica (DBO5) da ordem de 60 a 70%. Em alguns casos pode ser inviável o 

lançamento direto do efluente anaeróbio no corpo receptor. Neste caso, é necessário 

que seja inclusa uma etapa de pós-tratamento para a remoção dos compostos orgânicos 

remanescentes no efluente anaeróbio. 

O funcionamento do reator é descrito a seguir, com base em estudo realizado por Marelli 

& Libório (1998) e consiste em: 

- A água residuária entra na caixa receptora de esgoto bruto de afluente para em seguida 

entrar na caixa de distribuição do afluente, onde tubulações encaminham essa água 

residuária até o fundo do reator; 

- Em contato com o leito de lodo (zona de digestão), onde estão os microrganismos, a 

água residuária passa a sofrer degradação dos seus componentes biodegradáveis que 

são convertidos em biogás; 

- Flocos de lodo são levados pelas bolhas de gás em fluxo ascendente através do 

digestor, para as placas defletoras de decantação, as quais retornam à região de 



 

 
 

62 
 

digestão dentro do reator. O fluxo em movimento descendente do lodo desgaseificado 

opera em contra corrente ao fluxo hidráulico dentro do digestor e serve para promover o 

processo de mistura para um contato entre as bactérias e a água residuária afluente; 

- A fração líquida do substrato continua em fluxo ascendente através do decantador e 

em seguido para o BFmo; 

- O gás é liberado quando a mistura líquido/lodo é forçada através das placas, indo até 

as câmaras de gás e são retiradas uma vez que o aumento de pressão é suficiente para 

sobrepor a pressão contrária, intencionalmente induzida para formar e manter o espaço 

para o gás. 

O reator UASB é composto por um leito de lodo biológico (biomassa) denso e de elevada 

atividade metabólica, no qual ocorre a digestão anaeróbia da matéria orgânica do esgoto 

em fluxo ascendente. A biomassa pode apresentar-se em flocos ou em grânulos de 1 a 

5 mm de tamanho. 

4.4.1 Dimensionamento do Reator – 20 L/s 

O cálculo do UASB atende aos requisitos do item 6.4 da NBR 12209/2011.  

Adotou-se o tempo de detenção () de 8,00 horas. Sendo assim, o volume útil do UASB 

é de: 

Vútil = Qméd *  

Vútil = 576,11 m ³ 

 

Onde:  

Vútil = volume útil do reator (m³), e  

Qméd = vazão de esgoto média em final de plano (m³/h) 

No item 6.4.5. da NBR12209, a profundidade útil total dos reatores tipo UASB deve estar 

entre 4,0 m a 6,0 m, logo adotou-se: 

Altura útil do UASB: H =4,55 m  

Área total do UASB (A): 



 

 
 

63 
 

𝑨 =  
𝑽ú𝒕𝒊𝒍

𝑯
 

A = 126,62m² 

Tem-se assim, as seguintes velocidades ascensionais: 

- v = 0,57 m/h, para vazão média 

- v = 1,02 m/h, para vazão máxima 

De acordo com o item 6.4.8 a velocidade ascensional no compartimento de digestão do 

reator deve ser igual ou inferior a 0,70 m/h para a vazão média e inferior a 1,20 m/h para 

vazão máxima. 

Pontos de Descarga de Esgoto 

Foram adotadas 51 tubulações de descida para descarga do esgoto bruto no UASB. 

Como a área total do reator é de 126,62 m², tem-se uma área de influência por tubulação 

de 2,50 m², o que está de acordo com o item 6.4.7 b da NBR 12209. 

 Biofiltro de Matéria Orgânica (BFmo) 

O biofiltro é constituído por um tanque preenchido com material suporte e aerado 

artificialmente. O leito filtrante tem a função de servir de meio suporte para as colônias 

de bactérias. Através deste leito esgoto e ar fluem permanentemente, ambos com fluxo 

ascendente. 

O biofiltro recebe o efluente anaeróbio do reator UASB. Nesta etapa, grande parte da 

matéria orgânica remanescente é metabolizada aerobiamente, ou seja, com a presença 

de oxigênio. A principal função dos filtros biológicos aerados é a remoção de matéria 

orgânica, contribuindo para uma eficiência global de remoção de DBO5 superior a 90%.  

O meio filtrante é mantido sob total imersão pelo fluxo hidráulico, caracterizando os BF’s 

como reatores trifásicos compostos por: 

- Fase sólida - constituída pelo meio suporte e pelas colônias de microrganismos que 

nele se desenvolvem sob a forma de um filme biológico (biofilme);  

- Fase líquida - composta pelo líquido em escoamento através do meio poroso. 

- Fase gasosa – formada, principalmente, pela aeração artificial. 



 

 
 

64 
 

Dimensionamento biofiltro de matéria orgânica: 

Volume útil (V) 

Carga orgânica volumétrica aplicada (Cv - DBO) = 2,00 kgDBO/m³.dia 

Carga orgânica diária no BFmo (Cd – DBO) = 128,32 kgDBO/dia 

O volume útil do BFmo é dado pela fórmula: 

𝐕 =  
𝐂𝐝−𝐃𝐁𝐎

𝐂𝐯−𝐃𝐁𝐎
 

V = 64,16 m³ 

Área (A) 

Altura do meio filtrante adotada (h) = 1,6 m 

𝐀 =  
𝐕

𝐡
 

A = 40,10 m² 

Taxa orgânica superficial aplicada (Tsup) 

O material de enchimento que será utilizado no BFmo será do tipo S2530 com superfície 

específica (Sup espec) de 315 m²/m³. 

𝐓𝐬𝐮𝐩 =  
𝐂𝐝−𝐃𝐁𝐎

𝐕 .  𝐒𝐮𝐩𝐞𝐬𝐩𝐞𝐜
 

 
T sup = 5,00gDBO/m².dia 

 
Demanda de ar 

Relação de O2/DBO (R) = 2,2 

 

𝐃𝐞𝐦𝐚𝐧𝐝𝐚 𝐝𝐞 𝐦𝐚𝐬𝐬𝐚 𝐝𝐞 𝐎𝟐(𝐦) =  
𝐑

𝐂𝐝−𝐃𝐁𝐎
= 𝟏𝟏, 𝟕𝟔 𝐤𝐠/𝐡 

 

 Demanda de volume (VN) de O2 nas condições normais de temperatura e pressão 



 

 
 

65 
 

Volume de um mol de gás nas CNTP (VCNTP) = 22,4 l/mol 

Massa molar do O2 (M) = 32 g/mol 

𝐕𝐍 =  
𝐦 . 𝐕𝐂𝐍𝐓𝐏

𝐌
 

VN = 8,23 Nm³O2/hora 

Considerando que o ar possui 20% de O2, a demanda de ar será de 41,17 Nm³ar/hora. 

A eficiência de transferência de ar do difusor é de cerca de 28%, sendo assim a 

demanda de ar real (Qar – real) será de 205,85 Nm³ar/hora. 

A taxa de aeração obtida é dada por: 

𝐓𝐚𝐱𝐚 =  
𝐐𝐚𝐫−𝐫𝐞𝐚𝐥

𝐂𝐝−𝐃𝐁𝐎
 

Taxa = 38,50 Nm³ar/kgDBO 

Nota: Segundo NBR12209/11 - A taxa de aeração obtida para remoção de matéria 

orgânica deve ser maior que 30 Nm³/ kg DBO aplicada. 

 

 Decantador Secundário (DS) 

O Decantador Secundário é a unidade que produz o polimento final no efluente tratado, 

propiciando a remoção de DQO, DBO5, sólidos em suspensão (SS) e nutrientes, 

especialmente fosfatos e nitratos, a teores muito baixos, superiores a 90%. 

O efluente tratado é introduzido sob as lâminas paralelas inclinadas que ao escoar entre 

elas ocorrerá à sedimentação do lodo. O esgoto decantado sai pela parte de cima do 

decantador, após ser escoado pelas lâminas e é coletado por tubos coletores. 

Essa inclinação assegura a autolimpeza dos módulos, ou seja, à medida que os lodos 

vão se sedimentando em seu interior, e aglutinando-se uns aos outros, as maiores 

massas de lodo que vão se formando, adquirem peso suficiente para se soltarem dos 

módulos e se arrastarem em direção ao fundo.  

Pela abertura da descarga de fundo o lodo é encaminhado para a elevatória de esgoto 

bruto e recalcado para o UASB para digestão e adensamento. 



 

 
 

66 
 

Dimensionamento do Decantador Secundário 

Serão utilizadas placas paralelas inclinadas em 60°, com distância (d) entre elas de 80 

mm. O comprimento (l) das placas paralelas é de 692 mm. O fator de eficiência (S) é 1,0. 

O fator de área (f) é dado pela seguinte equação: 

𝒇 =
𝒔𝒆𝒏𝜽(𝒔𝒆𝒏𝜽 + (

𝒍

𝒅
) ∗ 𝐜𝐨𝐬 𝜽)

𝑺
 

f = 4,5 

Segundo a NBR 122009, o limite máximo para a taxa de escoamento superficial deve 

ser de 80 m³/m².dia. Foi adotada uma taxa (Vs) de 20 m³/m².dia, sendo necessária uma 

área superficial útil de: 

𝐀 =
𝐐

𝐟 ∗ 𝐕𝐬
 

A = 19,22 m². 

 

5. SUBPRODUTOS 

5.1 LODO 

A única fonte de emissão de lodo é o reator UASB. O lodo produzido no biofiltro e 

decantador é bem menos concentrado, portanto retorna para o sistema. Já no UASB, 

como o tratamento do esgoto se dá através da manta de lodo, que se desenvolve 

continuamente, de tempos em tempos parte da manta (excesso) deve ser descartada.  

Geralmente, o lodo de excesso produzido no UASB é retirado a uma frequência média 

de 02 descartes mensais e, o lodo descartado deverá ser disposto em leitos de secagem 

para desidratação. A concentração de sólidos totais neste lodo situa-se na faixa de 4 a 

6%, devendo atingir valores da ordem de 20% após a desidratação. 

Os leitos de secagem constituem-se em unidades de tratamento, em forma de tanques 

retangulares de concreto. No interior destes tanques, são dispostos materiais adequados 

a fim de constituir uma camada suporte para o lodo em processo de desaguamento (areia 



 

 
 

67 
 

e brita de diversos tamanhos), uma soleira drenante e um sistema de drenagem para 

encaminhar o líquido percolado para a estação elevatória. 

Produção de Lodo 

No Reator UASB será produzido lodo relativo ao tratamento do esgoto bruto afluente a 

ele, acrescido do lodo produzido no tratamento biológico aeróbio, que é enviado ao 

UASB para estabilização. A produção de lodo relativa a cada uma dessas parcelas será 

considerada separadamente. 

No Biofiltro - matéria orgânica 

Y (kg SS / kg DQO removida)  0,25 

Produção lodo diária  59,60 kg SS/dia 

Lodo volátil 80% 47,68 

 

No Reator - matéria orgânica 

Y (kg SS / kg DQO 
removida) 

 0,15 

Produção lodo diária 80% 104,46 kg SS/dia 

 

Produção de lodo total 

% lodo volátil digerida no UASB 25% 

Produção total 152,14 kg SS/dia 

Densidade lodo 1030 kg/m³ 

Teor de sólidos 5% 

Volume de lodo 2,95 m³/dia 

 
O sistema de desidratação será por meio de leito de secagem. 



 

 
 

68 
 

 

Figura 4. Corte longitudinal do leito de secagem de lodo. 

 O lodo desaguado é retido acima da camada suporte do leito de secagem e o percolado 

retorna para a estação elevatória da ETE. Vencidas todas as etapas de tratamento do 

lodo, este é estocado e, posteriormente, é encaminhado para aterro sanitário.  

O lodo desidratado poderá ainda ser submetido à estabilização e higienização com cal 

ou pasteurização, adquirindo características de um lodo classe "A". Segundo os critérios 

da EPA (40 CFR Part 503 - 1993), não existe restrição quanto ao uso do lodo classe A. 

 Dimensionamento do Leito de Secagem 

Considerando o período entre descarte (t) de 18 dias, o volume a ser descartado será 

de 44,31 m³. 

Carga de sólido adotada (CS) = 15 kg SS/m² 

𝐀 =
𝐌𝐥𝐨𝐝𝐨 ∗ 𝐭

𝐂𝐬
 

A = 173,18 m² 

Serão adotados 2 leitos de secagem com 2 câmaras por leito, totalizando quatro câmaras 

com 5,95 metros de largura e 7,40 metros de comprimento, totalizando uma área de 

176,12 m² 

5.2 BIOGÁS 

Um dos subprodutos da decomposição anaeróbia, que ocorre no reator UASB, é a 

produção do biogás, composto principalmente por gás metano e dióxido de carbono. 



 

 
 

69 
 

Considerando que o metano é muito mais prejudicial ao fenômeno conhecido como efeito 

estufa (aquecimento global) do que o gás carbônico, uma das alternativas para minimizar 

este problema é promover a queima deste gás. Este processo de queima transforma o 

metano em gás carbônico e vapor d’água.  

Sendo assim, o gás liberado no reator UASB deve ser queimado, controladamente, nos 

“Queimadores de Biogás”. Este consiste num sistema de queima de forma constante e 

de ignição automática acompanhado de dispositivo de segurança tipo corta-chama.  

Lembrando ainda que existe a possibilidade de reuso do biogás como fonte de energia, 

de acordo com sua produção. 

5.3 ESGOTO BRUTO E EFLUENTE FINAL 

 
O desempenho operacional da ETE UASB + BFmo + DS está apresentado na Tabela 9 

a seguir: 

Parâmetros Unidade 
Resultados analíticos 

Resolução 
nº 430 
VMP(2) Entrada Saída 

Sólidos totais ml/L 300(1) < 30 --- 

DBO mg/L 300(1) < 30 120 

DQO mg/L 600(1) < 60 --- 

(1) Os valores de entrada apresentados na tabela são valores usualmente empregados para esgoto de 
doméstico. 
(2) VMP (Valores Máximos Permitidos) - Os resultados de saída atendem além da resolução CONAMA 

430/2011 e a CONAMA 357/2005. 
Tabela 5 - Características do afluente e efluente final 

 
 

5.4 DESEMPENHO OPERACIONAL 

Os parâmetros de entrada do efluente bruto e saída do efluente tratado adotados para 
análise do desempenho operacional são os seguintes: 
 

Parâmetros Unidade 
Resultados analíticos 

Resolução 
nº 430 
VMP(2) Entrada Saída 

Sólidos totais ml/L 300(1) < 30 --- 

DBO mg/L 300(1) < 30 120 



 

 
 

70 
 

Parâmetros Unidade 
Resultados analíticos 

Resolução 
nº 430 
VMP(2) Entrada Saída 

DQO mg/L 600(1) < 60 --- 

Tabela 6. Características do afluente e efluente final 

(1) Os valores de entrada apresentados na tabela são valores usualmente empregados para 

esgoto de doméstico. 

(2) VMP (Valores Máximos Permitidos) - Os resultados de saída atendem além da resolução 

CONAMA 430/2011 e a CONAMA 357/2005. 

O desempenho operacional da ETE UASB + BFmo + DS está apresentado na tabela a 

seguir. 

Parâmetros UASB BFmo DS 
Eficiência 
Total da 

ETE 

DQO 70% 70% 0% 90% 

DBO5 70% 70% 0% 90% 

SS 70% 70% 50% 90% 

Tabela 7. Eficiência das etapas de tratamento e total da ETE 
  
A fim de proporcionar a eficiência total da ETE descrita acima deve-se garantir que ocorra 

a remoção de: 

- 95% da areia (partículas de tamanho igual ou superior a 0,2 mm);  

- 80% da gordura; 

 - Sólidos acima de 12 mm na grade. 

 Geometria do Reator – Q = 20,0 L/s 

Compartimento 
Área por 

compartimento 
(m²) 

Quantidade de 
compartimentos 

Área total 
(m²) 

UASB 126,62 1 126,62 

BFmo 40,10 1 40,10 

DS 19,95 1 19,95 

Área Total (1) 186,67 m² 

Tabela 8. Área dos compartimentos da ETE 



 

 
 

71 
 

 

6. EMISSÁRIO DE ESGOTO TRATADO 

Será executado com tubulações de PVC PBA JEI DN 150 com comprimento total de 

712,00 metros operando por gravidade.  

Segue abaixo tabela com seu dimensional. 

 



 

 
 

72 
 

 

LOCAL: Sede - Presidente Kennedy/ES   

 BACIA A 

ELEMENTOS TOPOGRÁFICOS CONTRIB. DIMENSIONAMENTO DO COLETOR   ELEMENTOS DO COLETOR 

MATERIAL 
  

CX DE 
MONTANTE   

CX DE 
JUSANTE   DISTÂNCIA (L/s)           TENSÃO   

COTA DO COLETOR 
(m) 

PROF. 
DA 
CX 

MONT. TRECHO No 
COTA 

DO No COTA DO (m) JUSANTE D I V VC Y/D TRATIVA n 

    
TAMPÃO 

(m)   
TAMPÃO 

(m)     (mm) (%) (m/s) (m/s) (%) (Pa)   MONTANTE JUSANTE (m) 

1-2 1 6,223 2 2,483 620,00 12,00 150 0,60323 0,99 3,91 65 2,61 0,010 5,623 1,883 0,60 PVC 

010-001 PVA033 35,108 PVA034 35,239 59 0,0909 150 0,0059 0,46 2,75 24 1,261 0,010 34,231 33,883 0,877 PVC 

010-002 PVA034 35,239 PVA035 35,014 65 0,191 
150 

0,00378 0,39 2,88 27 0,889 
0,010 

33,883 33,637 1,356 